МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

13.10.2017                                                                                                                              № 337

с. Чалтырь

О предоставлении отчётов ОО района по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними.

Для эффективной работы по профилактике безнадзорности и правонарушений

проводятся оперативные и долговременные мероприятия, направленные на раннюю

профилактику и устранение причин, способствующих правонарушениям. В связи с этим

наблюдается необходимость проведения мониторинга состояния ОУ района по

профилактике безнадзорности и правонарушений, учета учащихся «группы риска» и

неблагополучных семей, состоящих на внутришкольном  профилактическом учете.

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Руководителям общеобразовательных организаций района:

 1.1. Обеспечить ежегодное предоставление отчётов в МУ «Отдел образования» в

указанные сроки.

1.2. При сдаче отчётов по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних руководствоваться новой формой отчёта (приложения №1, 2, 3, 4)

представлять на электронный адрес rmkmetod@yandex.ru к 30 октября, 25 декабря, 25

марта, 25 мая и 30 июня.

 1.3. Предоставлять в МУ «Отдел образования» 2 раза в год (к 15 января и 30 июня)

аналитическую справку о работе ОУ по профилактике безнадзорности и правонарушений.

 2. Ответственность за выполнение приказа возложить на руководителей

общеобразовательных учреждений района.

 3. Контроль за выполнением приказа возложить на старшего методиста МУ «Отдел

образования» Толохян И.Г.

Начальник                                                                                                 Р.В. Бзезян

mailto:rmkmetod@yandex.ru

  ПРИЛОЖЕНИЕ 1

  к приказу от 13.10.2017  № 337

Мониторинг состояния деятельности  образовательных учреждений

 по профилактике безнадзорности и правонарушений

№ Направления работы и критерии Количество, сведения

1. Обеспечение  соблюдения прав детей на образование

1.1. Число детей школьного возраста

1.2. Число детей,  систематически пропускающих занятия по

неуважительным причинам

1.3. Число детей, занятых дополнительным образованием в

учреждениях дополнительного образования детей;

из них:

1.3.1. детей, состоящих на учете в ПДН

1.3.2. детей, состоящих на профилактическом учете в

образовательных учреждениях

1.4. Число детей, посещающих кружки и секции в

образовательном учреждении,

из них:

1.4.1. детей, состоящих на учете в ПДН

1.4.2. детей, состоящих на профилактическом учете в

образовательных учреждениях

1.5. Обучающиеся, отчисленные из образовательных

учреждений

(Ф.И.О., дата рождения,

основание для отчисления)

2. Контрольно-надзорная функция

2.1. Количество инспекционных проверок по вопросам

профилактики правонарушений и безнадзорности,

соблюдения прав детей на образование

2.2. Число детей, состоящих на учете в ПДН

 Из них по причинам:

2.2.1. склонности к алкоголизму и пьянству

2.2.2. наркомании (токсикомании)

2.2.3 проституции

2.2.4 попыток суицида

2.2.5 безнадзорности и беспризорности

2.2.6. правонарушений и преступлений

2.3. Число детей, состоящих на профилактическом учете в

образовательном учреждении

 Из них по причинам:

2.3.1. неуспеваемости

2.3.2. безнадзорности

2.3.3. пропусков уроков по неуважительным причинам

2.3.4. семейного неблагополучия

2.3.5. склонности к правонарушениям

2.3.6. дезадаптации

2.4. Количество семей, состоящих на учете в образовательном

учреждении

 Из них по причинам:

2.4.1. социальной незащищенности

2.4.2. алкоголизма и пьянства родителей

2.4.3. жестокого обращения с детьми

2.4.4. ненадлежащего исполнения родителями обязанностей по

воспитанию детей

2.5. Количество рейдов в микрорайонах школ

3. Координация деятельности субъектов системы

профилактики

3.1. Наличие совместных планов работы с субъектами

профилактики (органами социальной защиты, ПДН и пр.)

(наименование документа,

номер, кем, когда

утвержден)

3.2. Проведенные  совещания (тема, дата проведения,

для кого проведены, с

привлечением каких

специалистов, количество

участников)

3.3. Проведенные родительские собрания, круглые столы с

родителями по вопросам профилактики девиантного

поведения подростков

(тема, дата проведения,

для кого проведены, с

привлечением каких

специалистов, количество

участников)

3.4. Механизм обеспечения занятости детей, состоящих на

учетах, в каникулярное время

(наименование документов,

дата принятия, кем

утверждены)

4. Информационное аналитическое обеспечение

профилактической деятельности

4.1. Механизм осуществления информационного

аналитического обеспечения  профилактической

деятельности в образовательных учреждениях

(наименование документов,

дата принятия, кем

утверждены)

5. Внедрение программ и методик, направленных на

формирование законопослушного поведения детей и работы с

девиантными подростками

5.1. Наличие программ и методик в образовательных

учреждениях

( название программы,

охват детей программой)

  ПРИЛОЖЕНИЕ 2

  к приказу от 13.10.2017 № 337

ОТЧЕТ О РАБОТЕ

(наименование ОУ)

по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних
(предоставляется в МУ «Отдел образования Администрации Мясниковского района»,

(Толохян И.Г.) в электронном виде

№

п/п

Наименование позиции 1

четверть

к

30

октября

2

четверть

к 25

декабря

3

четверть

к 25

марта

4

четверть

к 25 мая

За год

к 30

июня

Работа с неблагополучными семьями

1. Количество учащихся в ОУ
2. Количество семей, находящихся в

трудной жизненной ситуации и

социально-опасном положении, с

которыми проводится психолого-

педагогическая работа, из них:

 поставлено на учет в отчетном периоде

 снято с учета в отчетном периоде, в т.ч.:

 по исправлению  обстановки в семье

 по выбытию учащегося из школы

 по лишению родительских прав

 по другим причинам

3. Количество несовершеннолетних детей,

проживающих в этих семьях

4. Из общего числа  семей состоят на учете:

 за злоупотребление родителями

(законными представителями) алкоголем

 за употребление родителями (законными

представителями) наркотиков

 за жестокое обращение с детьми

 по другим причинам

 Из общего числа  семей, состоящих на

профилактическом учёте, состоит на

учёте в ПДН:

Работа с детьми «группы риска»

5. Количество учащихся, состоящих на

профилактическом учете, из них:

 На внутришкольном учёте, из них

 состоит на учете за употребление алкоголя

 состоит на учете за употребление

токсических веществ

 состоит на учете за употребление

наркотических веществ

 состоит на учете за совершение

правонарушений

 состоит на учете за систематические

пропуски уроков

 по другим причинам (указать какие)

 Всего учащихся поставлено на

внутришкольный учёт в отчетном периоде

 Всего учащихся снято с учета в отчетном

периоде, в т.ч.

 по исправлению

 по выбытию учащегося из школы

 по другим причинам

 Состоит на учёте в ПДН, из них:

 за употребление алкоголя

 за употребление токсических веществ

 за употребление наркотических веществ

 за совершение правонарушений

  за совершение преступлений

 за бродяжничество

  по другим причинам

 Всего учащихся поставлено на учёт в ПДН

в отчетном периоде

 Всего учащихся снято с учета в ПДН в

отчетном периоде, в т.ч.

 по исправлению

 по выбытию учащегося из школы

 по другим причинам

6. Занято дополнительным образованием:

 из них, состоящих на внутришкольном

учёте

 охвачено клубной, кружковой занятостью в

школе

 занимаются в школьных спортивных

секциях

 занимаются в спортивных школах

 посещают учреждения дополнительного

образования детей (кроме спортивных

школ)

 Трудоустроены, из них:

 неофициально

 официально

 не охвачено кружковой, секционной,

клубной работой

 Из них, состоящих на учёте в ПДН

 охвачено клубной, кружковой занятостью в

школе

 занимаются в школьных спортивных

секциях

 занимаются в спортивных школах

 посещают учреждения дополнительного

образования детей (кроме спортивных

школ)

 Трудоустроены, из них:

 неофициально

 официально

 не охвачено кружковой, секционной,

клубной работой

Работа органов и учреждений образования

7. Число проведённых заседаний Советов

(групп) профилактики

8. Количество проведённых совещаний,

семинаров, «круглых столов»,

конференций по профилактике

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних

9. Количество занятий, факультативов,

других  мероприятий, проведённых с

учащимися на правовую тематику

10. Количество  семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации и социально-опасном

положении, посещённых работниками

органов и учреждений образования

11. Количество незаконных отчислений из

образовательных учреждений,

пресечённых органами управления

образованием

12. Количество выявленных случаев жестокого

обращения с несовершеннолетними

13. Количество работающих специалистов

социально-профилактической службы

 заместитель директора по воспитательной

работе

 социальный педагог

 психолог

 школьный участковый

 педагоги дополнительного образования

14. Число учащихся «группы риска»,

направленных органами и

учреждениями образования на

консультацию (лечение) к врачу, в т.ч.:

 к наркологу

 к психиатру

15* Количество учащихся школ,

совершивших самовольный уход (побег)

из дома в отчётный период

 количество разысканных учащихся в

отчётный период

16. Количество представлений

(«отношений»), направленных школами

в органы системы профилактики в

отчётный период, в т.ч.:

 в прокуратуру

 в комиссию по делам несовершеннолетних

и защите их прав

 в органы опеки и попечительства

 в орган управления социальной защиты

населения

 в органы внутренних дел

 в орган управления здравоохранением

 в орган по делам молодёжи

17. Число публикаций и выступлений в

СМИ по вопросам профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, в т.ч.:

 на телевидении

 на радио

 в газетах и журналах

18*. Совершено преступлений учащимися

школ района за отчётный период из них:

 убийство (ст. 105-107 УК РФ)

 разбой, грабёж (ст.161, 162 УК РФ)

 телесные повреждения (ст.111, 112 УК РФ)

 кражи (ст.158 УК РФ)

 угоны (ст. 166 УК РФ)

 хулиганство (ст. 213 УК РФ)

 другие (указать какие)

19* Количество попыток суицидов

___________________                                                           М.П.  _______________________

Дата                                                                                                    подпись руководителя

Примечание: к п. 15, 18, 19 отмеченным знаком *, заполняются приложения № 3, 4, 5.

  ПРИЛОЖЕНИЕ 3

  к приказу от 13.10.2017 № 337

 Реестр самовольных уходов несовершеннолетних

№

п/п

Образовательное

учреждение

ФИО несовершеннолетнего,

совершившего самовольный

уход

Дата

самовольного

ухода

Дата подачи

заявления в

органы

внутренних дел

Результаты сверки с ПДН  и

УВД по Мясниковскому

району

Примечания

  ПРИЛОЖЕНИЕ 4

  к приказу от 13.10.2017 № 337

Информация о несовершеннолетних, совершивших преступления

№ п/п Ф.И.О.

несовершеннолетнего

Дата рождения Школа, класс Статья Состоял ли на учёте

(ПДН, ВШК)

Принятые меры

  ПРИЛОЖЕНИЕ 5

  к приказу от 13.10.2017 № 337

Информация о несовершеннолетних, совершивших попытку суицида

№ п/п Ф.И.О.

несовершеннолетнего

Дата рождения Школа, класс Дата

совершения

суицида

Причина

совершения

суицида

Сведения о

семье

Принятые меры

  ПРИЛОЖЕНИЕ 6

  к приказу от 13.10.2017 № 337

СПИСОК УЧАЩИХСЯ «ГРУППЫ РИСКА» (по отдельным показателям)

№

п/п

Дата

нарушения

Время

нарушения

(только для

ФЗ № 346)

Ф.И.О. Дата

рождения

По каким показателям выявлен

(ФЗ №346, переход ж/д путей в

неустановленном месте, др.)

Протокол

(№, дата)

Принятые меры в

общеобразовательном

учреждении

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

  ПРИЛОЖЕНИЕ 7

  к приказу от 13.10.2017 № 337

Информация о несовершеннолетних, склонных к потреблению ПАВ

(заполняется учреждениями системы образования и социальной защиты)

№

п/п

Наимено-

вание

учрежде-

ния

Количество выявленных несовершеннолетних

Количество обучающихся

(воспитанников),

поставленных на учет

Направлено обращений в

органы внутренних дел и

(или) органы по контролю

за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ о

выявлении родителей

(иных законных

представителей)

несовершеннолетних и

иных лиц, вовлекающих

несовершеннолетних в

совершение

правонарушений,

связанных с незаконным

оборотом наркотиков

Направлено обращений в органы

внутренних дел и (или) органы

по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ о

правонарушениях, связанных с

незаконным оборотом

наркотиков, совершенных

обучающимися либо иными

лицами на территории

учреждения.

потре-

бля-

ющих

наркоти

ки*

потребля-

ющих

одурмани-

вающие,

токсичес-

кие

вещества

совершаю-

щих

правонару-

шения,

связанные

с незакон-

ным

оборотом

наркотиков

потребля-

ющие

алкоголь

в

правоохрани-

тельных

органах

в нарколо-

гических

службах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

* наркотические средства и психотропные вещества, потребляемые без назначения врача